
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 74 del 22/10/2025

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI COMODATO PER L’UTILIZZO DEI
LOCALI  DEL  COMUNE  DI  CASTELLO  DI  FIEMME  ADIBITI  A  SALE  DI  REFEZIONE
SCOLASTICA DELLE SCUOLE PRIMARIE DI CASTELLO E MOLINA DI FIEMME.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di Ottobre alle ore 10.00, il sig. Fabio

Vanzetta,  eletto con delibera del Consiglio  dei Sindaci  nr.  7 dd. 05.06.2025, con l’assistenza

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.



IL PRESIDENTE

Ricordato che tra le funzioni trasferite dalla Provincia Autonoma di Trento ai sensi e per gli effetti dell’art. 8,
comma 13, della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm., alla Comunità territoriale della val di Fiemme, rientrano, in
particolare, quelle relative all’assistenza scolastica.

Vista la L.P. 07.08.2006 n. 5 (“Sistema educativo di istruzione e formazione nella Provincia di Trento”) che
disciplina gli interventi in favore degli studenti del sistema educativo provinciale e che tra i vari servizi ed
interventi di assistenza scolastica destinati a favorire ed agevolare il diritto allo studio prevede, all’art. 72
comma 1 lettera a), il servizio di mensa per gli studenti che frequentino attività didattiche pomeridiane e in
alternativa al trasporto per il rientro nel pomeriggio.

Precisato  che,  ai  sensi  della  normativa provinciale  sopra richiamata,  la  Comunità  gestisce il  servizio  di
ristorazione scolastica in Fiemme e ricordato che da tempo la Comunità fornisce il servizio mensa per gli
alunni delle scuole primarie di Castello e di Molina di Fiemme.

Ricordato che:
 per il plesso della scuola primaria di Castello di Fiemme, il servizio si è svolto fino all’a.s. 2023/2024

presso l’edificio Polifunzionale in via Latemar. Nel corso dell’anno 2024, invece, è stato trasferito
nella  sede  “temporanea”  della  ex  scuola  materna  di  Molina  di  Fiemme,  appositamente  allestita
durante l’esecuzione dei lavori di sopraelevazione dell’edificio comunale che ospita anche la scuola
primaria. L’intervento era finalizzato a ricavare, al quarto piano, la nuova sala di refezione destinata
agli alunni e si è concluso gennaio 2025;

 per il plesso di Molina di Fiemme il servizio viene svolto dall’a.s. 2019/2020 presso il nuovo Polo
scolastico di Molina d Fiemme, nell’edificio in cui trova allocazione sia la scuola primaria che la
scuola provinciale dell’infanzia, che dispone di cucina, di locali di servizio e di sala refettorio. Fin da
subito è emersa la possibilità di far convivere il servizio ristorazione a favore dei due diversi ordini
scolastici, posto che la Comunità fornisce i pasti agli alunni della primaria, prodotti nella mensa di
Cavalese e successivamente trasportati in loco, nei giorni di martedì e di giovedì, con orari diversi
rispetto  a  quelli  di  fruizione  della  sala  da  parte  della  scuola  dell’infanzia.  Il  rapporto  è  stato
regolamentato con scrittura privata n. 35 dd. 26.08.2019, da ultimo prorogata fino al 31.08.2025 e
quindi ad oggi scaduto. 

Ravvisata la necessità di procedere alla sottoscrizione di un contratto di comodato con l’Amministrazione
comunale, al fine di disciplinare il corretto utilizzo dei locali ospitanti le mense scolastiche delle primarie di
Castello e di Molina, come da allegata proposta concordata con il Comune.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 16.12.2024 di "Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

• deliberazione del Consiglio dei  Sindaci  n.  29 di data 16.12.2024 di  “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027”;

• decreto del Presidente n. 118 di data 30.12.2024 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2025-2027 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decreto
del  Commissario  n.  77  di  data  17.08.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.



Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, al fine di favorire il pronto inizio lavori da parte dell’ente
pubblico richiedente.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, lo schema di contratto di comodato, allegato al
presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale, disciplinante i rapporti tra la Comunità
ed il  Comune di Castello di Fiemme, per l’utilizzo dei locali del Comune medesimo destinati allo
svolgimento del servizio di ristorazione scolastica per gli alunni della scuola primaria di Castello e di
Molina di Fiemme;

2. di dare atto che il contratto di cui al precedente punto 1) ha durata fino al permanere delle esigenze
di servizio mensa scolastica a Castello-Molina di Fiemme;

3. di dare atto che il contratto  de quo sarà sottoscritto dal legale rappresentante della Comunità, in
forma digitale;

4. di  demandare  al  Servizio  Affari  Generali  l’attuazione  del  presente  provvedimento  ivi  compreso
l’impegno delle spese derivanti dallo stesso, interamente a carico della Comunità. 



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

73

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI COMODATO PER L’UTILIZZO DEI LOCALI DEL
COMUNE DI CASTELLO DI FIEMME ADIBITI A SALE DI REFEZIONE SCOLASTICA DELLE
SCUOLE PRIMARIE DI CASTELLO E MOLINA DI FIEMME.

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/10/2025Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 23/10/2025
Degiampietro Luisa in data 22/10/2025


